
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 

 CÂMPUS 
    
 
   
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 02/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 
 
 

CÂMPUS – VOTUPORANGA
     

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JANEIRO/2016 

 

 
 
 
 
 

de Apoio à Direção 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
de Apoio à Direção 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

- 1 - 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Marcos Amorielle Furini 
 

Gerente Educacional 
Devair Rios Garcia 

 
Gerente Administrativa 
Raquel Ferrarezi Gomes 

 
Coordenador de Extensão 

Carlos Eduardo Maia de Oliveira 
 

Coordenador de Apoio à Direção 
Fernando Barão de Oliveira 

 
Coordenador de Tecnologia da Informação 

Carlos Eduardo Alves da Silva 
 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 
Cleiton Lazaro Fazolo de Assis 

 
Coordenadora de Registros Escolares 

Marcos Fernando Martins Murja 
 

Coordenadora de Apoio ao Ensino 
Jordânia Maria Foresto Ozório 

 
Coordenador de Administração 

Francisco Mariano Junior 
 

Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio 
Milton César de Brito 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenador de Gestão de Pessoas 
Adir Felisbino da Silva Júnior 

 
Coordenadora de Área – Edificações 

Angélica Paiva Ramos 
 

Coordenador de Área – Informática 
André Luis Gobbi Primo 

 
Coordenador de Área – Indústria 

Mauro de Souza Tonelli Neto 
 

Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Evandro de Araújo Jardini 

 
Coordenador de Curso – Engenharia Civil 

Mara Regina Pagliuso Rodrigues 
 

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física 
Eduardo Rogério Gonçalves 

 
Coordenador de Curso – Técnico em Manutenção e Suporte em 

Informática 
Ubiratan Zakaib do Nascimento 

 
Coordenador de Curso – Técnico em Edificações 

Urandi Gratão 
 

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica 
Guilherme Rosati Mecelis 

 
Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica 

Rodrigo Cleber da Silva 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
SUMÁRIO 

 
 

1. ATOS OFICIAIS ……………… ....………………………………………….. 5 

1.1. PORTARIAS…………………. .……………………………………….........5 

2. RELATÓRIOS ………………... .……………………………………............. 11 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº VTP.0001/2016, DE 07 DE JANEIRO DE 2016 

Retifica a Portaria nº VTP.0107/2015 

que trata da designação de servidor 

para substituição de Coordenador de 

Tecnologia da Informação do Câmpus 

Votuporanga por motivo de férias. 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS 
VOTUPORANGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria Nº VTP.0107/2015, de 04 de 
dezembro de 2015. 

ONDE SE LÊ: 

“DESIGNAR o servidor FERNANDO DE JESUS FLORES 
PARREIRA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente 
ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da 
Informação (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período de 07/12/2015 à 21/12/2015, 
por motivo de férias.” 

LEIA-SE: 

“DESIGNAR o servidor FERNANDO DE JESUS FLORES 
PARREIRA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente 
ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da 
Informação (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período de 04/12/2015 à 18/12/2015, 
por motivo de férias.” 

RAQUEL FERRAREZI GOMES 

 

 

 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

07/01/2016 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 
 

PORTARIA Nº VTP.0002/2016, DE 11 DE JANEIRO DE 2016 
 

Concessão de  retribuição por 

titulação (RT) aos servidores 

ocupantes do cargo de 

Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do 

Câmpus Votuporanga. 

 
A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS 

VOTUPORANGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 
11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Câmpus Votuporanga, pertencente ao 
Quadro Permanente deste IFSP, a Retribuição por Titulação (RT), conforme segue: 

 
 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

1264637 PEDRO MACHADO DE OLIVEIRA Mestre 07/12/2015 
 
 
 

RAQUEL FERRAREZI GOMES 
DIRETORA- GERAL EM EXERCÍCIO 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

 
11/01/2016              



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PORTARIA N.º VTP.0003/2015, DE 18 DE JANEIRO DE 2016 

Designa servidores para formação de banca 

examinadora de documentação de matrícula 

apresentada por candidatos dos cursos técnico e 

superiores devido a reserva de vagas (Lei nº 

12.711, de 29 de agosto de 2012). 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS 
VOTUPORANGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores listados abaixo para constituírem 
Banca Examinadora responsável pela análise de documentação apresentada pelos 
candidatos à reserva de vagas, nos termos da Lei nº 12.711, de 29 de Agosto de 2012, 
por ocasião dos procedimentos de matrícula nos cursos de nível técnico e superior do 
Câmpus Votuporanga: 

ANA CLÁUDIA PICOLINI 

FERNANDO BARÃO DE OLIVERIA 

MARCOS FERNANDO MARTINS MURJA 

Art. 2.° - As atribuições da banca serão válida até dia 29/02/2016. 

Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

RAQUEL FERRAREZI GOMES 

 

Publicado no Quadro de Avisos do 
Câmpus VTP em: 

18 /01/2016 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PORTARIA Nº VTP.0004/2016, DE 21 DE JANEIRO DE 2016 

Designação de servidor para substituição de 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

do Câmpus Votuporanga por motivo de 

férias. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS 
VOTUPORANGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor FERNANDO DE JESUS FLORES 
PARREIRA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente 
ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da 
Informação (FG-2) do Câmpus Votuporanga no período de 15/02/2016 à 19/02/2016, 
por motivo de férias. 

 

 

RAQUEL FERRAREZI GOMES 

 

 

 

 

 

 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

21/01/2016 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA Nº VTP.0005/2016, DE 29 DE JANEIRO DE 2016 

Designação de servidora para substituição de 

Coordenador do Sociopedagógico do Câmpus 

Votuporanga por motivo de férias. 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora PATRÍCIA DIANE PUGLIA, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 
Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador do Sociopedagógico (FG-2) 
do Câmpus Votuporanga no período de 15/02/2016 à 15/03/2016, por motivo de férias. 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

29/01/2016 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PORTARIA Nº VTP.0006/2016, DE 29 DE JANEIRO DE 2016 

Designação de servidor para substituição de 

Coordenador de Administração do Câmpus 

Votuporanga por motivo de férias. 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor YURI RIBEIRO MOLEIRO, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
deste IFSP, para substituição do Coordenador de Administração (FG-1) do Câmpus 
Votuporanga no período de 10/02/2016 à 19/02/2016, por motivo de férias. 

 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

 

 

 

 

 

 

Publicado no Quadro de  
Avisos do Câmpus VTP em: 

29/01/2016 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JANEIRO 0 06 

 

 


